
Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  01

DIÁRIO OFICIAL ONLINE
DIOCRI

Município de costa Rica - estado de Mato GRosso do sul

pRefeito Municipal Waldeli dos Santos Rosa
Prefeitura Municipal de Costa Rica

Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30

Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII  –  Edição - Nº 2.101
Costa Rica (MS),19 de Fevereiro de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei n° 976/09 para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido– Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela 

publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.costarica.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Waldeli dos Santos Rosa
Vice - Prefeito - Roberto Rodrigues
Secretário Municipal de Administração,Finanças, Planejamento, Receita e Controle – Paulo 
Renato Andriani
Secretária Municipal de Saúde Pública - Adriana Maura Maset Tobal
Secretária Municipal de Educação - Manuelina  Martins da Silva Arantes Cabral
Secretário Municipal de Obras Públicas - Renato Barbosa de Melo
Secretária Municipal de Assistência Social - Aurea Maria Frezarin Rosa
Secretário Municipal de Turismo,  Meio Ambiente, Esporte e Cultura - Keyler Simey Garcia 
Barbosa
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento – Ailton Martins de Amorim
Subsecretário Municipal de Receita e Controle – Averaldo Batista de Amorim
Subsecretária Municipal de Administração - Liliane de Campos
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização  - Aparecido Lacerda de Jesus Inácio 
Subsecretário Municipal de Agricultura- Ivanildo Ferrari 

Autarquias Municipais  
(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente  - Valdeci Pelizer 
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - Lindolfo Pereira dos Santos Neto

PODER LEGISLATIVO
Presidente –   José Augusto Maia Vasconcellos
Vice-presidente – Waldomiro Bocalan
1ª  Secretária –  Rosângela Marçal Paes
2º Secretário - Antônio Divino Felix Rodrigues
Vereador -  Averaldo Barbosa da Costa
Vereador –  Artur Delgado Baird
Vereador – Claudomiro Martins Rosa
Vereador - Jovenaldo Francisco dos Santos
Vereador - Lucas Lázaro Gerolomo
Vereador - Rayner Moraes Santos
Vereador - Ronivaldo Garcia Cota    

PODER EXECUTIVO

PORTARIA n. 13.795, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018   

Designa a servidora EMILIE FERREIRA LABORDE para responder pelo Servi-
ço de Inspeção Municipal – SIM, por prazo determinado.

  O Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Gros-
so do Sul, Senhor WALDELI DOS SANTOS ROSA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 96, inciso VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR a servidora EMILIE FERREIRA LABORDE, médica veteriná-
ria, matrícula n. 11142, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para responder 
pelo Serviço de Inspeção Municipal – SIM, durante o período de 19.02.2018 a 
20.03.2018, devendo exercer todas as atribuições inerentes à função, previstas 
na legislação, e ainda:
I – o controle das condições higiênicas, sanitárias e tecnológicas, de produção, 
manipulação, beneficiamento, armazenamento e transporte de produtos de ori-
gem animal e seus derivados;
II – o controle de qualidade e as condições técnico-sanitárias dos estabeleci-
mentos em que são produzidos, preparados, manipulados, beneficiados, acon-
dicionados, armazenados, transportados, distribuídos e comercializados os 
produtos de origem animal;
III – a fiscalização das condições de higiene das pessoas que trabalham nos 
estabelecimentos referidos no inciso anterior;
IV – a fiscalização e controle de todos os materiais utilizados na manipulação, 
acondicionamento e embalagem de produtos de origem animal;
V – a disciplina dos padrões higiênicos, sanitários e tecnológicos dos produtos 
de origem animal;
VI – a fiscalização e o controle do uso dos aditivos empregados na industrializa-
ção dos produtos de origem animal e seus derivados;
VII – a fiscalização de produtos e subprodutos existentes no mercado de consu-
mo, para efeito de verificação e cumprimento das normas estabelecidas;
VIII – a realização dos exames tecnológicos, microbiológicos, histológicos, fi-
sioquímicos, enzimáticos e dos caracteres organolépticos de matéria-prima e 
produtos, quando necessários.

Art. 2º Revoga-se a Portaria n. 10.132, de 23 de abril de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica, 16 de fevereiro de 2018; 38º ano de 
Emancipação Político-Administrativa.

WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA

Pregão Presencial nº 02/2018
Processo nº 55/2018
Registro de Preços visando Aquisição de café e cedência em regime de como-
dato de três máquinas para moer café, visando atender todas as secretarias 
municipais

O MUNICIPIO DE COSTA RICA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, atra-
vés da Pregoeira, torna público, a quem possa interessar que a licitação em 
epígrafe foi considerada DESERTA.

Costa Rica, 7 de fevereiro de 2018.
Tamires Paulina dos Santos Morais

Pregoeira

                

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 24/2018
Tomada de Preços nº 01/2018

O Prefeito Municipal e Ordenador de Despesas Waldeli dos Santos Rosa, ho-
mologo, o resultado da modalidade acima especificada, objetivando CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA NOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS, MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E RETI-
RADA/COLOCAÇÃO DE POSTES e adjudico à favor da empresa AUGUSTO 
CEZAR STUQUE ME, inscrita no CNPJ n° 17.310.290/0001-72 vencedora do 
Lote 1 ao valor global de R$ 172.800,00 e para o Lote 2 ao valor global de R$ 
35.500,00, totalizando o valor de R$ 208.300,00 (duzentos e oito mil e trezentos 
reais).

Costa Rica, 19 de fevereiro de 2018.
Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal

Despacho do Ordenador de Despesas
 
O Ordenador de Despesas Waldeli dos Santos Rosa, Prefeito Municipal, ra-
tifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Munici-
pal de Costa Rica e autorizo a celebração do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
3302/2017 Constitui o objeto do presente instrumento, visando o acréscimo de 



Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  02

R$ 35.336,86 (trinta e cinco mil e trezentos e trinta e seis reais e oitenta e 
seis centavos), equivalente a 32,32337%, passando o valor global do contrato 
para R$ 142.080,22 (cento e quarenta e dois mil e oitenta reais e vinte e dois 
centavos), em virtude das atualizações nos valores dos itens 1.4; 1,5; 1.6; 1,7; 
1.8; 1.9; 4.4; 6.3; 6.4; 7.5; 9.1; 9.2; 9.3; 9.4; 9.5; 9.6; 9.7; 9.8; 9.9; 9.10; 9.11; 
9.12; 10.1; 10,2; 10.3; 10.4; 10.5; 10.5.1; 10.5.2; 10.6; 10.7; 10.8; 10.8.1; 10.8.2; 
10.8.3; 10.8.4; 10.8.5 e 10.9, referente ao Processo Licitatório nº 1533/2017, 
Tomada de Preços n°19/2017, conforme justificativa anexada aos autos.

Costa Rica, 19 de fevereiro de 2018.
Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal

Despacho do Ordenador de Despesas

Processo Nº 317/2018
Inexigibilidade de Licitação

OBJETO: Contratação da Federação de Mixed Martial Arts de Mato Grosso do 
Sul para realização do evento “18ª Edição do pantanal Fight Championship de 
MMA” a ser realizado no dia 10 de março de 2018, no Município de Costa Rica.

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal, ratifico a Inexigi-
bilidade de Licitação, com fundamento no artigo 25, Inciso I da Lei nº 8666/93, 
em favor da empresa:

FEDERAÇÃO DE MIXED MARTIAL ARTS DE MATO GROSSO DO SUL, inscri-
ta no CNPJ nº 14.553.262/0001-98, com o Valor Global de R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais).

Costa Rica, 19 de fevereiro de 2018
Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal

Despacho do Ordenador de Despesas

Processo nº 13/2017
Pregão Presencial nº 10/2017

OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos monocromá-
ticos e coloridos (impressoras e multifuncionais) com recursos de impressão, 
cópia, digitalização e fax, com tecnologia laser, novos e de primeiro uso e sof-
tware de gestão, contabilização e gerenciamento remoto para atender todas as 
secretarias municipais, com fornecimento de todos os suprimentos originais e 
material de consumo (inclusive o papel), e fornecer assistência técnica especia-
lizada dos equipamentos locados.

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal, Ratifico o des-
pacho emitido pela Procuradoria Jurídica do Município e autorizo a celebração 
do 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 3191/2017, visando a Prorrogação da 
Vigência por mais 12 (doze) meses, passando a mesma para 01/03/2019, con-
forme justificado nos autos.

Costa Rica, 19 de fevereiro de 2018.
Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 005729
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 20,30 (vinte reais e trinta centavos)
Dotação: 04.122.02-2.004
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 16 de agosto de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 005730
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 258,50 (duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centa-
vos)
Dotação: 27.812.05-2.022
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 30 de agosto de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 005731
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 385,78 (trezentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito cen-
tavos)
Dotação: 04.122.02-2.004
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 30 de agosto de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 005800
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 2.260,21 (dois mil e duzentos e sessenta reais e vinte e um 
centavos)
Dotação: 04.122.02-2.040
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 30 de agosto de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 005816
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais)
Dotação: 04.122.02-2.011
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 31 de agosto de 2017



Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  03

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 006020
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 336,72 (trezentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos)
Dotação: 04.122.02-2.011
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 13 de setembro de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 006080
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 63,00 (sessenta e três reais)
Dotação: 04.122.02-2.004
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 13 de setembro de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 006082
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 1.009,28 (um mil e nove reais e vinte e oito centavos)
Dotação: 04.122.02-2.004
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 14 de setembro de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 006207
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 66,00 (sessenta e seis reais)
Dotação: 04.122.02-2.040
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 13 de setembro de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 006687
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 410,59 (quatrocentos e dez reais e cinquenta e nove centavos)
Dotação: 04.122.02-2.040 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 10 de outubro de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 006712
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 30,11 (trinta reais e onze centavos)
Dotação: 04.122.02-2.011
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 10 de outubro de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 006750
Processo nº 16/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
            ARS Materiais para Construção LTDA  
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de construção para 
atender as secretarias municipais (Administração e Finanças; Turismo, Esporte, 
Cultura e Meio Ambiente; Agricultura e Desenvolvimento, e Transporte, Urbani-
zação e Obras Públicas).
Valor Global: R$ 993,39 (novecentos e noventa e três reais e trinta e nove cen-
tavos)
Dotação: 04.122.02-2.004
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/13
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 11/2017 - SRP
Data de Assinatura: 10 de outubro de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
     Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.063, de 21 
de dezembro de 2017, pagina 03, retifica-se a matéria publicada anteriormente, 
passando a constar.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo nº 2695/2017
Pregão Presencial nº 128/2017

Onde Constou:



Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  04

PCF MAROLLA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 7.705.434/0001-36, vence-
dora dos Itens 01 e 02 perfazendo um valor global de R$ 168.000,00 (cento e 
sessenta e oito mil reais).

Passou a constar: 
PCF MAROLLA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 07.705.434/0001-36, vence-
dora dos Itens 01 e 02 perfazendo um valor global de R$ 168.000,00 (cento e 
sessenta e oito mil reais).

 

Republica por incorreção, matéria publicada em 15 de fevereiro de 2018, 
página 03, diário oficial nº 2.099, Extrato de Fomento n° 006/2017, onde 

consta dotação orçamentaria: 

- Orgão: 09
- Unidade: 09.13
- Função: 13
- Sub-Função: 392
- Programa: 0110
- Projeto/Atividade: 2.224 
- Elemento de Despesa: 33.50.41.00
- Desdobramento de Despesa: 7676
- Fonte de Recursos: 100
 -Plano Plurianual: Lei n° 1.381/17

SERÁ RETIFICADO E PASSARÁ A CONSTAR:
Orgão: 05 e 07
Unidade: 05.09 e 07.11
Função: 08
Sub-Função: 244
Programa: 0107
Projeto/Atividade: 2.204 e 2.253
Elemento de Despesa: 33.50.41.00
Desdobramento n°: 8426.6876.8416 e 7246
Fonte de Recurso: 81.26.29 e 100
Plano Plurianual: Lei n° 1.381/17
.

Costa Rica (MS), 19 de fevereiro de 2018.
Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal
Silonei Barcelos Urzedo

Presidente – ABPERV de Costa Rica.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 02/2018
Processo nº 06/2018
Sistema Registro de Preços

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA, por intermé-
dio de sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 
3.375/2005, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e Decreto 
Federal nº 7892/2013 e alterações, torna público que se encontra a disposição 
dos interessados a licitação, do tipo “menor preço por item” objetivando Registro 
de Preços visando aquisição de hipoclorito de sódio 12%, a data para abertura 
das propostas é 02 de março de 2018, às 13h30 (horário local), na sede da 
Autarquia, sito a Rua José Narcizo Totó, nº 414, centro, nesta cidade de Costa 
Rica – MS. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as es-
pecificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação 
no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da 
abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site http://www.
saaecostarica.ms.gov.br, no campo “licitações”. Ressaltamos que os licitantes 
devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail licitaca-
osaaecr@terra.com.br, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não 
remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, no e-mail citado aci-
ma, exime totalmente o Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica/De-
partamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas 
no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 16 de fevereiro de 2018.
Lucia Helena Viale

Pregoeira

SAAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 03/2018
Processo nº 07/2018

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA, por intermé-
dio de sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 
3.375/2005, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna pú-
blico que se encontra a disposição dos interessados a licitação, do tipo “menor 
preço por lote” objetivando Aquisição de portões em estrutura metálica, a data 
para abertura das propostas é 02 de março de 2018, às 9h (horário local), na 
sede da Autarquia, sito a Rua José Narcizo Totó, nº 414, centro, nesta cidade de 
Costa Rica – MS. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as 
especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação 
no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da 
abertura das propostas.

Esclarecemos que em virtude do disposto no inciso I do artigo 48 da Lei Com-
plementar 123/2006 e posteriores alterações, a presente licitação é EXCLUSI-
VA para a participação de empresas que se enquadram como Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site http://www.
saaecostarica.ms.gov.br, no campo “licitações”. Ressaltamos que os licitantes 
devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail licitaca-
osaaecr@terra.com.br, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não 
remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, no e-mail citado aci-
ma, exime totalmente o Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica/De-
partamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas 
no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 16 de fevereiro de 2018.
Lucia Helena Viale

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 04/2018
Processo nº 08/2018
Sistema Registro de Preços

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA, por intermé-
dio de sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 
3.375/2005, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e Decreto 
Federal nº 7892/2013 e alterações, torna público que se encontra a disposição 
dos interessados a licitação, do tipo “menor preço por item” objetivando Registro 
de Preços visando aquisição de hidrômetros a data para abertura das propostas 
é 02 de março de 2018, às 14h30 (horário local), na sede da Autarquia, sito a 
Rua José Narcizo Totó, nº 414, centro, nesta cidade de Costa Rica – MS. Os 
interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e ba-
ses da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima 
citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site http://www.
saaecostarica.ms.gov.br, no campo “licitações”. Ressaltamos que os licitantes 
devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail licitaca-
osaaecr@terra.com.br, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não 
remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, no e-mail citado aci-
ma, exime totalmente o Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica/De-
partamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas 
no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 16 de fevereiro de 2018.
Lucia Helena Viale

Pregoeira



Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  05

PULICAÇÃO À PEDIDO



Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  06



Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  07

                 BOLETIM  DIARIO  TESOURARIA 16/02/2018

NOTAS EMPENHADAS 
TOTAL DE DEBITOS -R$                                 

PREFEITURA  
FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 620.708,21R$                          
ICMS-IMPOSTO  CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 483.869,98R$                          
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5 1.110.250,09R$                       
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8 151.932,27R$                          
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7 18.717,45R$                            
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4 14.710,53R$                            
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8 525.550,30R$                           
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4 1.062,38R$                               
FOLHA DE PAGAMENTO -  13.400-7 38.125,11R$                            
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 736.961,40R$                          
ARRECADAÇÃO - BANCO BRADESCO  - 13.500-3 40.307,51R$                             
REND. - 6.718-0 17,70R$                                    
1.147-9 2.317.156,37R$                        
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5 5.776,63R$                               
FMDD - 6.625-7 100.883,89R$                          
ARRECADAÇÃO SICREDI - 50.007-0 11.357.800,58R$                     
IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8 74.039,49R$                            
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÕMICA FEDERAL -124-0
DETRAN - 10864-2 57.796,59R$                            
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7 141.865,30R$                          
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8 91.900,65R$                            
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9 211.093,42R$                          
ARRECADAÇÃO DO BANCO BRADESCO -  3.789-3 24,57R$                                    
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7 1.042.022,50R$                       
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5 4.700,48R$                               
Simples Nacional 11.783-8 109.186,17R$                          
Iluminação Pública - 23.623-3 323.041,36R$                          
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1 66.641,16R$                            
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA              40.253-2 2.948,81R$                               
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL  40.334-2 0,19R$                                      

TOTAL: 19.649.091,09R$                

EDUCAÇÃO
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9
 5% EDUCAÇÃO - 5.044-X 173.643,08R$                          
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5 60.324,23R$                            
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0
PNAE -CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL-   20.832-9
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X 12.815,81R$                            
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4 108.493,14R$                          
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E  MOBIL. PROINFÂNCIA  24.319-1 121.311,00R$                          
FUNDEB -11.615-7 2.286.833,03R$                       

TOTAL: 2.763.420,29R$                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
B. BRASIL - 1872 -4 15% SAÚDE - 41.023-3 MUNICIPIO
B.BRASIL - 1872-4  15%  SAÚDE - 40.798-4 MUNICIPIO 17.098,85R$                            
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA  17.934-5 UNIÃO 975.136,69R$                          
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1 UNIÃO 581.266,68R$                          
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS  - 24.903-3 UNIÃO 457.570,36R$                          
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE.  -  SUS - INVESTIMENTOS  - 24.941-6 UNIÃO 24.026,41R$                            
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9 ESTADO 75,36R$                                    
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5 ESTADO 248.947,08R$                          
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X ESTADO 3.690,20R$                               
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3 ESTADO 851,32R$                                  
B.BRASIL- 1872-4 -  SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8 ESTADO 96.953,55R$                            
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4 ESTADO 30.777,36R$                            
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5 ESTADO 149.508,01R$                          

TOTAL: 2.585.901,87R$                  

SECRET.  MUN.DE ASSISTENCIA  SOCIAL

CAUÇÃO ILUMINAÇÃO JD BUENOS AIRES     47-7 MUNICIPAL 173.978,20



Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  08

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3 MUNICIPAL 180.613,45R$                           
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9 MUNICIPAL 32.477,81R$                            
PRIMEIRO EMPREGO  - 7.692-9 MUNICIPAL 4.151,44R$                               
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1 MUNICIPAL 5.114,98R$                               
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4 UNIÃO 121,59R$                                  
BLOCO APRIMORA REDE  -  23.159-2 UNIÃO 0,69R$                                      
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6 UNIÃO 2,16R$                                      
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA -  23.162-2 UNIÃO 607,77R$                                  
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9 UNIÃO 7.825,67R$                               
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7 UNIÃO 893,93R$                                  
BLOCO -   PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3 UNIÃO 12.195,26R$                            
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9 ESTADO 10.319,33R$                            
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4 ESTADO 806,98R$                                  
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2 ESTADO 1.153,13R$                               
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0 ESTADO 84,11R$                                    
B.B. - CREAS  - 41.106-X ESTADO 0,04R$                                      
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLECENTE - 7.313-X MUNICIPAL 26.278,50R$                            
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9 ESTADO 150.120,55R$                          

TOTAL: 606.745,59R$                     
SALDO CONSOLIDADO PMCR 25.605.158,84R$      

LANÇAMENTOS  DE  CRÉDITOS  DO  DIA  JÁ  SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL 7.322,89

CONVÊNIOS
TJ MS  - 23.308-0 537.582,18R$                          
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO  CRECHE-20.662-8 292.316,50R$                          
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X 25.968,85R$                            
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x 1.164,07R$                               
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA -  23.553-9 105.927,87R$                          
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4   286.116,03R$                          
CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS  - SINALIZAÇÃO  -  24.442-2 7.757,95R$                               
BRASIL RIDE 24 HORAS  24.723-5
1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROSÃO AV.J.2 -7 2.307.117,26R$                       

PAV.ASFÁLTICA RUA ALAMEDA SUCURIÚ-OUT.6647.005-0 -R$                                        
CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO  -  6647011-4
PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194-  6647.014-9
PAV.ASFÁLTICA  LOT.RESID.BUENOS AIRES II  - 6647.016-5
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3 5.298,71R$                               
APOIO A  PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA  - 6647.019-0 146.971,78R$                          
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3 301.337,43R$                          
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS 4.017.558,63R$                  

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA
BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4 13.708.214,04R$                     
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1 8.756.484,47R$                       
BANCO BRADESCO S.A  - 3.774-5 336.048,39R$                          
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7 5.793.970,22R$                       
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2 5.092,41R$                               
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3 12.225,45R$                            
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6 4.195.139,79R$                       
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3 13,99R$                                    
BANCO BRB  S.A  - 027.043.362-7 149.530,30R$                          
29-dez 32.956.719,06                    



SUMÁRIO

PORTARIA
PORTARIA................................................................................................................................................................................................................Pág.01

RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO................................................................................................................................................................................Pág.01

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.............................................................................................................................................Pág.01

DESPACHO
DESPACHO.........................................................................................................................................................................................................Pág.01/02

EXTRATO
EXTRATO............................................................................................................................................................................................................Pág.02/03

REPUBLICA-SE
REPUBLICA-SE..................................................................................................................................................................................................Pág.03/04

SAAE
SAAE.........................................................................................................................................................................................................................Pág.04

PUBLICAÇÃO À PEDIDO
PUBLICAÇÃO À PEDIDO.................................................................................................................................................................................Pág.05/06

BOLETIM
BOLETIM............................................................................................................................................................................................................Pág.07/08

Estado de Mato  Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho n° 228
Cep: 79550-000

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email: 
assecompmcr@gmail.com 

site: www.costarica.ms.gov.br

Ano XIII -  Edição nº 2.101 - Diário Oficial do Município  -  Diocri - Costa Rica - MS - 19 de Fevereiro de 2018  -  Página  09


